서울특별시 스마트도시 및 정보화 조례 일부개정조례안

(옥재은 의원 발의)

의안 번호 2373 발 의 년 월 일:2025년 02월 03일 발 의 자:옥재은 의원(1명) 찬 성 자:갓석주 고광민 과

자: 강석주, 고광민, 곽향기, 김규남, 김동욱, 김영철, 김원중, 김원태, 김재진, 김종길, 김태수, 김현기, 김형재, 김혜영, 남궁역, 남창진, 도문열, 민병주, 박 석, 서호연, 신동원, 신복자, 유만희, 유정인, 윤기섭, 윤종복, 이민석, 이봉준, 이상욱, 이성배, 이종태, 이종환, 이희원, 장태용, 최민규, 허 훈, 홍국표, 황유정, 황철규 의원(39명)

1. 제안이유

○ 세계스마트시티기구(WeGO)의 안정적인 사무국 운영과 서울시가 지원하는 범위를 명확히 하기 위하여, 지원범위에 '기구와의 공동협 력사업' 및 '그 밖에 기구 운영을 위하여 시장이 필요하다고 인정하 는 사항'을 추가

2. 주요내용

가. 세계스마트시티기구 지원 사항에 '기구와의 공동협력사업' 및 '그 밖에 기구 운영을 위하여 시장이 필요하다고 인정하는 사항'을 추가하여 지원범위 명확화(안 제17조제1항)

3. 참고사항

가. 관계법령: 「스마트도시 조성 및 산업진흥 등에 관한 법률」 등

나. 예산조치 : 해당사항 없음 (비용추계 비대상사유서 별첨)

다. 기타 : 신 · 구조문 대비표

서울특별시 스마트도시 및 정보화 조례 일부개정조례안

서울특별시 스마트도시 및 정보화 조례 일부를 다음과 같이 개정한다.

제17조제1항에 제3호 및 제4호를 각각 다음과 같이 신설한다.

- 3. 기구와의 공동협력사업
- 4. 그 밖에 기구 운영을 위하여 시장이 필요하다고 인정하는 사항

부 칙

이 조례는 공포한 날부터 시행한다.

신・구조문대비표

현 행	개 정 안		
제17조(세계스마트시티기구 지원)	제17조(세계스마트시티기구 지원)		
① 시장은 세계스마트시티기구	①		
[(WeGO), 이하 "기구"라 한다]			
의 원활한 운영과 활동을 위하			
여 예산의 범위에서 다음 각 호			
의 사항을 지원할 수 있다.			
1. · 2. (생 략)	1. · 2. (현행과 같음)		
<u><신 설></u>	3. 기구와의 공동협력사업		
<u><신 설></u>	4. 그 밖에 기구 운영을 위하여		
	시장이 필요하다고 인정하는		
	<u>사항</u>		
② ~ ⑤ (생 략)	② ~ ⑤ (현행과 같음)		

서울특별시 스마트도시 및 정보화 조례 일부개정조례안 비용추계 비대상 사유서

1. 판단 근거

○ 서울특별시 스마트도시 및 정보화 조례 일부개정조례안은 제17조(세계스마트시티기구 지원) 제1항제3호 및 제4호 등에 따라 기구와 공동협력사업 비용이 발생하지만 서울시 관련부서(디지털 도시국 디지털정책과) 확인결과 기추진사업(붙임 참조)으로 서울시 재정수입 순감소나 재정지출 순증가에 영향을 미치지 않아 비용추계 대상에서 제외함

[참고] 2025년 세계스마트시티기구 공동협력사업 관련 예산내역

조항	사업명	예산액(천원)	
제17조(세계스마트시티기구 지원)	서울 스마트도시상 운영	416,080	

자료: 서울시 디지털도시국

2. 작성자

시의회사무처 재정분석담당관

담 당 관 주병준

추계세제팀장 김 중 헌

추계분석관 김진형

® 02-2180-7954

e-mail: kjh0816@seoul.go.kr

※ 이 서류는 의안 발의 참고 자료입니다.

붙임 1 2025년 국제부담금 예산(안)

(단위: 천원)

	구 분	사업명	2024년(A)	2025년(B)	증감역 (B-A)
총예산		1,893,493	1,873,419	△20,074	
인건비		소계	377,313	385,237	7,924
		직원급여, 4대보험, 퇴직급여 충당금(6명)	377,313	385,237	7,924
사무관리비		소계	247,600	219,602	△27,998
		임차료 및 관리비, 사무실 운영경비	247,600	219,602	△27,998
사업비	WeGO 거버넌스 행사추진	소계	1,245,080	1,245,080	9 .
		2024 집행위원회(EXCOM) 개최	40,000	40,000	_
		WeGO 지역사무소 협력지원	50,000	50,000	-
		자문위원회 운영	10,000	10,000	_
		WeGO 회원소동 및 홍보	61,000	61,000	-
	WeGO 회원도시 디지털 역량 강화	WeGO 스마트시티 챔피언즈 운영	72,000	72,000	-
	회원도시 스마트시티 콘텐츠 개발 및 공유	WeGO 스마트시티 글로벌 인덱스 개발	367,500	367,500	-
		서울 스마트도시상 운영	416,080	416,080	-
		서울 스마트도시상 수상 특전 프로그램 운영	228,500	228,500	12
업무추진비		소계	13,500	13,500	=
		사업수행 및 조직운영 업무추진	13,500	13,500	12
연회비		도시별 인구대비 책정 연화비	10,000	10,000	1-

자료: 서울시 디지털도시국